
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

DETERMINAZIONE  
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO 

 

OGGETTO: Determinazione a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. a), d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 dei lavori di “Adeguamento degli impianti elettrici e di 
illuminazione esterna dell’ingresso carraio via Caserma Borrace e della zona del Palmarium”.  

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE: 

− con determinazione dello scrivente n. 730 del 12 dicembre 2024, è stato affidato, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. n. 36/2023, all’operatore economico società Agara Srls con 
sede in Catanzaro (CZ), via Anna Bona Barbieri n. 4, P.IVA 03945800799, il servizio di 
“Progettazione esecutiva dei lavori di “Adeguamento degli impianti elettrici e di illuminazione 
esterna dell’ingresso carraio via Caserma Borrace e della zona del Palmarium”, per l’importo 
pari a euro 2.919,22 (duemilanovecentodiciannove/22), di cui euro 2.300,77 
(duemilatrecento/77) per il servizio ed euro 618,45 (seicentodiciotto/45) per oneri previdenziali e 
IVA; 

− con la medesima determinazione è stata impegnata la somma complessiva di euro 165.000,00 
imputandola sulla Missione 1, Programma 6, Titolo 2, Macroaggregato 202, Capitolo U53417, 
PdC 2.02.01.09.019 del bilancio  del Consiglio regionale di cui:  

• la somma di euro 2.919,22 (duemilanoceventodiciannove/22) quale corrispettivo 
professionale per servizio di progettazione esecutiva relativo ai lavori di “Adeguamento degli 
impianti elettrici e di illuminazione esterna dell’ingresso carraio via Caserma Borrace e della 
zona del Palmarium”, comprensiva di oneri previdenziali e IVA;  

• la somma di euro 159.326,78 (centocinquantanovemilatrecentoventisei/78) per l’affidamento 
dei lavori “Adeguamento degli impianti elettrici e di illuminazione esterna dell’ingresso carraio 
via Caserma Borrace e della zona del Palmarium”, comprensiva di IVA;  

• la somma di euro 2.754,00 (duemilasettecentocinquantaquattro/00) a titolo di incentivo per le 
funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 45 del d.lgs. 36/2023; 

− con determinazione n. 145 del 28 marzo 2025 è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai 
lavori in oggetto, depositato agli atti del Settore Tecnico con prot. gen. n. 6695, in data 26 
marzo 2025 e in particolare: 

• lo schema di contratto che regolerà il successivo rapporto contrattuale; 

• il computo metrico, gli elaborati progettuali dei lavori  de quibus e il relativo quadro 
economico: 
 
A1) IMPORTO DEI LAVORI        euro     135.000,00 
     di cui per incidenza mano d’opera    euro       38.465,44 
A2) ONERI DELLA SICUREZZA      euro         2.698,60  
Sommano A          euro     137.698,60  
B) Somme a disposizione dell'amministrazione 
B1) IMPREVISTI         euro          7.143,93 
B2) ONERI SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE E DIR. LAVORI  euro          2.300,77 
B3) INARCASSA 4%         euro               92,03  
B4) IVA (22% DI B2+B3)        euro             526,42  
B5) IVA (10% DI A+B1)        euro        14.484,25  
B6) INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE      euro          2.754,00  
Sommano B          euro       27.301,40  
IMPORTO TOTALE (A+B)        euro     165.000,00 
 

R_CALABR|AAA0ABE|RGD2025|DET. N. 193|05/05/2025 - Determinazione



RITENUTO di dover procedere all’affidamento dei lavori di “Adeguamento degli impianti elettrici e di 
illuminazione esterna dell’ingresso carraio via Caserma Borrace e della zona del Palmarium”; 
RICHIAMATO l'art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023 che dispone che, prima dell'avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici adottano la decisione di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
DATO ATTO CHE  

- trattandosi di lavori di importo inferiore a euro 150.000,00, è possibile procedere all’affidamento 
diretto degli stessi, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), d.lgs. 36/2023, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  
- le prestazioni oggetto del presente provvedimento non rivestono un interesse transfrontaliero 

certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in 
quanto non risultano di potenziale rilevanza per operatori di più Paesi; 

- considerata l’unicità dei lavori, ai sensi dell’art. 58, comma 2, d.lgs. 36/2023 non è possibile la 
suddivisione in lotti; 

RICHIAMATI gli artt. 1, 2 e 3 del d.lgs. 36/2023 che dispongono che, nell’affidamento degli appalti e 
delle concessioni, le stazioni appaltanti perseguono i principi del risultato, della fiducia e 
dell’accesso al mercato; 
CONSIDERATO CHE  
- ai sensi dell’art. 25, comma 2, d.lgs. 36/2023, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento 
e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’art. 26 del medesimo 
decreto;  

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lett. d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1 lettere a) e b) del codice e dei requisiti generali 
e speciali previsti dal medesimo codice”; 

DATO ATTO CHE il RUP arch. Vincenzo Sorrenti: 
- ha individuato l’operatore economico BCM S.R.L. abilitato nel MePA nella categoria “OS 30 

Impianti interni elettrici, telefonici, radiotelefonici e televisivi”; 
- ha predisposto la documentazione amministrativa da allegare alla richiesta di offerta; 
- in data 3 aprile 2025 ha formulato, tramite la piattaforma MePA, la richiesta di offerta per 

l’affidamento dei lavori de quibus all’operatore economico individuato, BCM S.R.L., utilizzando la 
documentazione amministrativa predisposta; 

- entro la scadenza, fissata per le ore 23:59 del 10 aprile 2025, è pervenuta l’offerta da parte del 
predetto operatore economico individuato, che ha indicato un importo pari a euro 132.400,00 
(centotrentaduemilaquattrocento/00); 

VALUTATO che l’operatore economico ha presentato un’offerta congrua per la realizzazione dei 
lavori in oggetto; 
RILEVATO CHE per la stipula del contratto e l’avvio dell’esecuzione dei lavori si procederà, a cura 
del RUP, all’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti tramite il Fascicolo Virtuale 
dell’Operatore Economico; 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento diretto, ai sensi ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. a), d.lgs. 36/2023, dei lavori di “Adeguamento degli impianti elettrici e di illuminazione esterna 
dell’ingresso carraio via Caserma Borrace e della zona del Palmarium”, all’operatore economico 
BCM S.R.L. con sede legale in via Murano, 8, 88100 Catanzaro, P.I. /C.F. 03324890791, per come 
il RUP con il presente atto propone,  e di approvare il seguente quadro economico così rimodulato: 
 
A1) IMPORTO DEI LAVORI         euro     132.400,00 
A2) ONERI DELLA SICUREZZA       euro         2.698,60  
Sommano A           euro    135.098,60  
B) Somme a disposizione dell'amministrazione 

B1) IMPREVISTI          euro         9.743,93 



B2) ONERI SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE E DIR. LAVORI  euro         2.300,77 
B3) INARCASSA  4% di B2       euro              92,03  
B4) IVA (22% DI B2+B3)         euro            526,42  
B5) IVA (10% DI A+B1)         euro       14.484,25  
B6) INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE      euro         2.754,00 
Sommano B          euro       29.901,40  

IMPORTO TOTALE (A+B)         euro     165.000,00 
 
VERIFICATA la sussistenza della necessaria copertura finanziaria negli appositi capitoli del bilancio 
del Consiglio regionale della Calabria 2025-2027; 
VALUTATA, la necessità di apporre al presente provvedimento la clausola di immediata 
eseguibilità, ai sensi dell’art. 54 comma 8 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 
del Consiglio regionale della Calabria, approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 
del 18 aprile 2001, nel testo vigente con ss.mm.ii., al fine di garantire la celere definizione della 
procedura de qua; 
VISTI: 
- il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
- il d.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- la Legge regionale 13 maggio 1996, n. 8 e ss.mm.ii.; 
- la Legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e ss.mm.ii.; 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio regionale della Calabria, 

approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e da ultimo 
modificato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 20 del 26 giugno 2020; 

- la Legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti” ed in particolare gli articoli 5 e 9; 

- la deliberazione del Consiglio regionale n. 190 del 4 maggio 2017, modificato e integrato con 
deliberazione del Consiglio regionale n. 342 del 28 settembre 2018, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio regionale della Calabria; 

- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017 di approvazione della 
nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale della Calabria, modificata dalla 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 47 del 4 luglio 2022, con la quale è stato conferito 
allo scrivente l’incarico di dirigente del Settore Tecnico; 

- la deliberazione del Consiglio regionale n. 336 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2025-2027; 

DETERMINA 

per quanto in premessa indicato, che qui si intende integralmente riportato e confermato, 

− di prendere atto dell’esito della procedura svolta sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione effettuata dal RUP, che propone il presente atto; 

− di procedere all’affidamento diretto, ai sensi ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), d.lgs. 
36/2023, dei lavori di “Adeguamento degli impianti elettrici e di illuminazione esterna dell’ingresso 
carraio via Caserma Borrace e della zona del Palmarium”, all’operatore economico BCM S.R.L. 
con sede legale in via Murano, 8, 88100 Catanzaro, P.I. /C.F. 03324890791, per come il RUP 
con il presente atto propone; 

− di approvare il seguente quadro economico così rimodulato: 
 
A1) IMPORTO DEI LAVORI        euro     132.400,00 
A2) ONERI DELLA SICUREZZA       euro         2.698,60  
Sommano A          euro    135.098,60  
B) Somme a disposizione dell'amministrazione 
B1) IMPREVISTI          euro         9.743,93  
B2) ONERI SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE E DIR. LAVORI  euro         2.300,77 
B3) INARCASSA 4% di B2       euro              92,03  
B4) IVA (22% DI B2+B3)         euro            526,42  
B5) IVA (10% DI A+B1)         euro       14.484,25  
B6) INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE      euro         2.754,00  



Sommano B          euro       27.301,40  
IMPORTO TOTALE (A+B)        euro     165.000,00 
 

− di prendere atto che: 

• trattandosi di affidamento diretto si procederà alla stipula  del contratto e alla consegna dei 
lavori, a cura del RUP, all’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti tramite il 
Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico;  

• con determinazione n. 730 del 12 dicembre 2024 si è proceduto all’impegno di spesa della 
somma complessiva di euro 165.000,00 (centosessantacinquemila/00) IVA inclusa, 
imputandola sulla Missione 1, Programma 6, Titolo 2, Macroaggregato 202, Capitolo 
U53417, PdC 2.02.01.09.019 del bilancio del Consiglio regionale; 

− di prendere, altresì, atto che la somma complessiva di euro 165.000,00 grava sulla somma già 
impegnata con la sopra citata determinazione n. 730 del 12 dicembre 2024; 

− di apporre al presente provvedimento la clausola di immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 54, 
comma 8, del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio regionale della 
Calabria, approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e 
ss.mm.ii.; 

− di disporre l’adempimento, da parte del RUP, degli obblighi di pubblicazione previsti dalla 
normativa vigente;  

− di trasmettere copia del presente provvedimento:  

• al Dirigente dell’Area Gestione; 

• al Direttore Generale;  

• al Dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria;  

• al Dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza; 

• all’operatore economico, BCM S.R.L., esclusivamente a mezzo pec all’indirizzo: 
bcmimpiantisrl@pec.it. 

 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U. della Regione Calabria. 
 

Il RUP 
arch. Vincenzo Sorrenti 
 

IL DIRIGENTE 
arch. Gianmarco Plastino 

 


		2025-05-05T14:33:31+0000
	Gianmarco Plastino




